SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
INSTITUTO DE MATEMÁTICA, ESTATÍSTICA E FÍSICA

ATA No 06/2010
Aos dez dias do mês de abril do ano de dois mil e dez, às dez horas,
reuniu-se extraordinariamente o Conselho do Instituto de Matemática,
Estatística e Física, no anfiteatro da Escola de Engenharia, do Campus
Carreiros, sob a presidência da profa Denise Maria Varella Martinez, com
a  presença  dos  seguintes  membros:  Cláudio  Masumi  Maekawa,  Cristiano
Brenner Mariotto, Darci Luiz Savicki, Débora Pereira Laurino, Evamberto
Garcia de Góes, Leandro Sebben Bellicanta, Leandro da Silva Saggiomo,
Maria  Vanderci  Amaral  Barbosa,  Marcos  Cardoso  Rodriguez,  Núbia
Margareth  Cantarelli  de  Sá,  Paul  Gerhard  Kinas,  Sebastião  Cícero
Pinheiro  Gomes,  Tales  Luiz  Popiolek.  Justificada  a  ausência  dos
professores Elaine Correa Pereira e Mario Rocha Retamoso, Luiz Augusto
Andreolli de Moraes e João Rodrigo Souza Leão. Ao iniciar a reunião, a
Presidente  colocou  em  discussão  a  ordem  do  dia,  conforme  segue:
Homologação  dos  Atos  e  Resultados  da  Seleção  para  Contratação
temporária  para  professor  –  Matéria/disciplinas:  Álgebra  Linear  e
Geometria  Analítica,  Cálculo  Diferencial  e  integral  e  Matemática
Financeira   –  01  vaga;  -  Regime  de  Trabalho:  40h.  Processo
n°  001461/2010-88-Edital  03/2010  .  A  presidente  apresentou  para
homologação do Conselho os Atos e Resultados do Concurso Público para
provimento  de  uma  (01)  vaga,  40h,  na  Matéria/disciplinas:  Álgebra
Linear  e  Geometria  Analítica,  Cálculo  Diferencial  e  Integral  e
Matemática  Financeira,  conforme  Edital  03/2010  –  IMEF,  item  1,
publicado no DOU n°48 , seção 3 , página 67, doze de março do ano de
dois  mil  e  dez,  que  teve  Banca  Examinadora  nomeada  pela  Portaria
PROGRAD nº304/2010, do dia quatro de março ano de dois mil e dez,
constituída  pelos  Professores  Dra.  Denise  Maria  Varella  Martinez-
(Presidente), Dra. Bárbara Denicol do Amaral  (titular)e Dra. Fabíola
Aiub Sperotto (titular).  O concurso seguiu a Deliberação No 087/2008.
Com  a  palavra,  a  presidente  da  banca  examinadora,  profa.  Denise
Martinez,  relatou  como  transcorreram  os  trabalhos  de  realização  do
concurso.  Compareceram  cinco  (5)  dos  dez  (10)  candidatos  cujas
homologações  foram  efetivadas  para  a  realização  da  Prova  Didática.
Realizaram as provas de Títulos e Didática os candidatos:  Vera Lúcia
Marchand  Pinho (inscr.  002218/2010-87),  Nota  2,92;  Elizangela  Dias
Pereira (inscr.  002245/2010-50),  Nota  5,58;  Marcelo  Alexandre
Bruno(inscr.  002267/2010-10),  Nota  6,30;  Roselaine  Neves  Machado
(inscr.  002279/2010-44),  Nota  6,74;  Carla  Forni  Duarte (inscr.
002282/2010-68), Nota 3,32. Ausentes na prova Didática os candidatos:
Rosana dos Santos, Celina Haffele da Rocha, Ezequiel Gibbon Gautério,
Margarete Wige Xavier e André Martins Alvarenga. Foram aprovados os
seguintes  candidatos:  em  primeiro  lugar  a  candidata  Roselaine  Neves
Machado  (inscr.  002279/2010-44),  Nota  6,74  e  em  segundo  lugar  o
candidato  Marcelo Alexandre Bruno  (inscr. 002267/2010-10), Nota 6,30.
A  Banca  indica  para  contração  a  candidata  Roselaine  Neves  Machado.
Colocado em votação, a homologação dos atos e resultados foi aprovada
por  unanimidade.  Homologação  dos  Atos  e  Resultados  da  Seleção  para
Contratação  temporária  para  professor  –Matéria/Disciplinas:  Cálculo
Diferencial e Integral, Matemática Financeira e Matemática  – 01 vaga;
- Regime de Trabalho: 40h. Processo n° 001747/2010-63 – Edital 03/2010.

Na seqüência a presidente apresentou para homologação do Conselho os
Atos e Resultados do Concurso Público para provimento de uma (01) vaga,
40h, na Matéria/disciplinas: Cálculo Diferencial e Integral, Matemática
Financeira  e  Matemática,  conforme  Edital  003/2010,  publicado  no  DOU
n°48 , seção 3 , página 67, doze de março do ano de dois mil e dez, que
teve Banca Examinadora nomeada pela Portaria PROGRAD nº548/2010, no dia
vinte  e  nove  de  março  ano  de  dois  mil  e  dez,  constituída  pelos
Professores:  Dra.  Bárbara  Denicol  do  Amaral  Rodriguez  (presidente),
Dra. Fabíola  Aiub Sperotto (titular) e Dra. Lineia Schutz (titular). O
concurso seguiu a Deliberação No 087/2008. Conforme atas do processo
compareceram à prova didática todos candidatos cujas homologações foram
efetivadas  (nove  candidatos).  Realizaram  as  provas  de  Títulos  e
Didática  os  seguintes  candidatos:  Martiela  Vaz  de  Freitas (inscr.
002238/2010-58),  Nota  3,92;  Daniel  da  Silva  Silveira (inscr.
002244/2010-13), Nota 6,04;  Mara Rúbia Oliveira (inscr. 002251/2010-
15),  Nota  2,82;  Patrícia  Wyse  Mendes  (inscr.  002253/2010-04),  Nota
4,94;  Felipe  de  Freitas  Vilar (inscr.  002259/2010-73),  Nota  5,55;
Celina Haffele da Rocha (inscr. 002266/2010-75), Nota 3,20;  Ezequiel
Gibbon  Gautério (inscr.  002270/2010-33),  Nota  6,24;  André  Martins
Alvarenga (inscr.  002275/2010-66),  Nota  6,22;  Gustavo  Lisboa  Nunes
(inscr.  002278/2010-08),  Nota  2,84.  Em  suma,  foram  aprovados  os
seguintes  candidatos:  em  primeiro  lugar  Ezequiel  Gibbon  Gautério
(inscr.  002270/2010-33),  Nota  6,24,  em  segundo  lugar  André  Martins
Alvarenga (inscr.  002275/2010-66),  Nota  6,22,  e  em  terceiro  lugar
Daniel da Silva Silveira (inscr. 002244/2010-13), Nota 6,04.  A banca
indicou  para  contratação  o  candidato  Ezequiel  Gibbon  Gautério.  A
presidente do Conselho indicou a contração do candidato  André Martins
Alvarenga  (classificado  em  segundo  lugar)  para  preencher  a  vaga  de
licença maternidade da profa. Celiane Costa Machado.  A indicação da
Banca  Examinadora  e  da  presidente  foi  colocada  em  votação,  sendo
aprovada por unanimidade. Homologação dos Atos e Resultados da Seleção
para Contratação temporária para professor –Matéria/Disciplinas: Física
Geral  – 01 vaga; - Regime de Trabalho: 40h. Processo n° 001748/2010-
16-  Edital  03/2010. Na  seqüência  a  presidente  apresentou  para
homologação do Conselho os Atos e Resultados do Concurso Público para
provimento de uma (01) vaga, 40h, na Matéria/disciplinas: Física Geral,
conforme Edital 003/2010, publicado no DOU n°48 , seção 3 , página 67,
doze de março do ano de dois mil e dez, que teve Banca Examinadora
nomeada pela Portaria PROGRAD nº407/2010, do dia quatro de março ano de
dois  mil  e  dez,  constituída  pelos  Professores  Dr.  Marcos  Cardoso
Rodriguez(presidente),  Dr.  Cristiano  Brenner  (titular)  e  Dr.  André
Ricardo Rocha da Silva (titular). O concurso seguiu a Deliberação No

087/2008. Conforme atas do processo compareceram à prova didática todos
candidatos cujas homologações foram efetivadas (três candidatos). Com a
palavra,  o  presidente  da  banca  examinadora,  prof.  Marcos  Rodriguez,
relatou  como  transcorreram  os  trabalhos  de  realização  do  concurso.
Realizaram as provas de Títulos e de Didática os seguintes candidatos:
Rafaele Rodrigues de Araújo (inscr. 002256/2010), Nota 6,36; Juliano de
Almeida  Elias (inscr.  002439/2010),  Nota  6,10.  Não  compareceu  o
candidato André Martins Alvarenga (inscr. 002276/2010). Foram aprovados
os  seguintes  candidatos:  em  primeiro  lugar  a  candidata  Rafaele
Rodrigues de Araújo (inscr. 002256/2010), Nota 6,36 e em segundo lugar
o candidato Jualiano de Almeida Elias (inscr. 002439/2010), Nota 6,10.
A Banca indica para contração a candidata Rafaele Rodrigues de Araújo.
Colocado em votação, a homologação dos atos e resultados foi aprovada
por  unanimidade.  Homologação  dos  Atos  e  Resultados  da  Seleção  para

Contratação temporária para professor –Matéria/disciplina: Física Geral
– 01 vaga; - Regime de Trabalho: 40h. Processo n° 000698/2010-41. Dando
seguimento  a  reunião  a  presidente  apresentou  para  homologação  do
Conselho os Atos e Resultados do Concurso Público para provimento de
uma (01) vaga, 40h, na Matéria/disciplina Física Geral, conforme Edital
02/2010, publicado no DOU n°43 , seção 3 , página 64, cinco de março do
ano de dois mil e dez, que teve Banca Examinadora nomeada pela Portaria
PROGRAD nº547/2010, do dia vinte e nove de março ano de dois mil e dez,
constituída  pelos  Professores  Dr.  Marcos  Cardoso  Rodriguez
(presidente),  Dr.  André  Ricardo  Rocha  da  Silva  (titular)  e  Dr.
Evamberto Garcia de Goes (titular). O concurso seguiu a Deliberação No

087/2008. Conforme atas do processo compareceu à prova didática um dos
quatro  candidatos  cujas  homologações  foram  efetivadas.  Realizou  as
provas de Títulos e Didática o seguinte candidato: Andreson Lena Baldez
(inscr.  002034/2010-17),  Nota  3,94.  Em  suma,  não  houve  candidato
aprovado. Colocado em votação a homologação dos atos e resultados foi
aprovada por unanimidade. Distribuição de cotas de bolsas de trabalho e
monitoria para o ano de 2010: Dando seguimento a reunião a presidente
informou ao Conselho que o IMEF recebeu trinta e duas (32) cotas de
bolsas  trabalho/monitoria,  conforme  a  Deliberação  n°  053/2010  do
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, COEPEA. A presidente colocou
em  discussão  a  seguinte  proposta: duas  (02)  bolsas  monitoria  para
Estatística,  duas  (02)  bolsas  monitoria  para  Cálculo  Diferencial  e
Integral  I,  duas  (02)  bolsas  monitoria  para  Cálculo  Diferencial  e
Integral II, duas (02) bolsas monitoria para Álgebra Linear e Geometria
Analítica, duas (02) bolsas monitoria para Física I, duas (02) bolsas
monitoria para Física II, cinco (05) bolsas Trabalho/Monitoria para o
Curso  de  Bacharelado  em  Matemática  Aplicada,  cinco  (05)  bolsas
Trabalho/Monitoria para o Curso de Física, Licenciatura e Bacharelado,
cinco (05) bolsas Trabalho/Monitoria para o Curso de Licenciatura em
Matemática, três (03) bolsas trabalho para o CEAMECIM, uma (01) bolsa
trabalho para o Laboratório de Física e uma (01) para o Laboratório de
Informática (J05/J06). Após discussões, a proposta acima foi aprovada
por unanimidade. Indicação de membros para comporem a Comissão Interna
de Auto-Avaliação do IMEF: A profa  Denise leu o memorando circular n°
005/SAI o qual solicita a indicação, por parte do IMEF, de pelo menos
três nomes para integrarem a comissão interna de auto-avaliação. Após
esclarecimentos e ampla discussão foram indicados os seguintes nomes:
Profa Mauren  Porciúncula  Moreira  da  Silva,  Administrador  Leandro  da
Silva  Saggiomo,  Prof.  Juan  Segundo  Valverde  Salvador  e  o  acadêmico
Fabrício Cotta Mello. Colocado em votação a indicação,a mesma obteve
unanimidade. Nada  mais  havendo  a  tratar,  a  presidente  encerrou  a
reunião, da qual foi lavrada a apresente Ata, que vai assinada pela
Diretora do Instituto de Matemática, Estatística e Física, Profa. Denise
Maria  Varella  Martinez  e  pela  secretaria,  Maria  Vanderci  Amaral
Barbosa.

   Maria V. Amaral Barbosa             Denise Maria Varella Martinez
      Secretária                               Diretora do IMEF